

قطعه آخر آژادراه رشت- قزوین به بهره‌برداری رسید و عبور رایگان از این مسیر در تعطیلات نوروز فراهم شد



## طلسم شکنی دولت سیزدهم با افتتاح آژادراه منجیل- رودبار

محور منجیل- رودبار یکی از بزرگ‌ترین گره‌های ترافیکی کشور را حل می‌کند. در محدوده منجیل- رودبار، گاه مردم ۲۰ تا ۳۰ ساعت در ترافیک می‌مانند که با انجام این پروژه، معضل ترافیک رفع می‌شود

با ابلاغ معاون اول رئیس جمهور

## مالکان جدید پرسپولیس مشخص شدند

با واگذاری باشگاه پرسپولیس، ایراد بزرگ AFC در مورد مالکیت مشترک پرسپولیس و استقلال و بحث دولتی بودن این دو باشگاه کاملاً برطرف می‌شود تا از این بابت دیگر مسأله‌ای وجود نداشته باشد

سه شنبه ۲۲ اسفند ۱۴۰۲

سال سی ام

شماره ۸۴۳۳

Iran NEWSPAPER

ISSN1027-1449

Keytitle: IRAN (Tehran)

irannewspaper.ir

# اقتصاد

# ایران

## حذف صف ارز مسافری در مقابل صرافی‌ها

اظهارنظر اشتباه یک نماینده مجلس درباره توقف تخصیص ارز مسافرتی سبب شد از صبح دوشنبه وضعیت بازار اسکناس ارز کمی ملتهب شود

### گزارش

و صف‌های طولی شکل می‌گرفت در حالی که در سال جاری روند تخصیص ارز مسافری بسرعت و بدون ایجاد صف ادامه یافته است.

#### خبرسازي تنها با يك تصوير تكراري

همزمان با اینکه روند نزولی نرخ ارز در بازار غیر رسمی آغاز شد. عده‌ای که از کاهش قیمت ارز منتظر می‌شدند با انتشار مجدد وایرال گسترده یک فیلم تکراری روزهای گذشته، از صف ایجاد شده در فرودگاه برای دریافت ارز مسافرتی، به دنبال تخریب سیاست‌های ارزی و ایجاد جو عمومی منفی علیه تدبیر صحیح بانک مرکزی و ایجاد التهاب در بازار بودند. حقیقت موضوع این بود که در ظهر چهارشنبه هفته گذشته ویدیویی در فضای مجازی منتشر شد که نشان می‌داد در مقابل خودپردازهای بانکی ارز مسافرتی از ادحام امام شده است در حالی که این اتفاق تنها برای همان لحظه بوده و صف کشیدن مسافران برای دریافت ارز مسافرتی در صبح چهارشنبه، تنها مربوط به دقائقی محدود و به علت نزدیک بودن زمان چند پرواز با یکدیگر بوده است. بررسی روند تخصیص ارز در سایر ساعات طی روزهای گذشته نشان می‌دهد، دریافت ارز مسافرتی بعد از گیت فرودگاه براجتی و بدون هیچ‌گونه مشکلی از طریق بانک‌های ملی، ملت و سامان صورت می‌گیرد.

#### تخصیص ارز مسافر ادامه دارد

در این بین، رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل شرکت شهر فرودگاه امام خمینی گفت: مسافران در فرودگاه برای دریافت ارز مشکلی ندارند. سعید چلندری روز دوشنبه در گفت‌وگو با ایرنا اظهار کرد: هیچ منعی برای دریافت ارز در فرودگاه امام خمینی وجود ندارد و مسافران محترم در کمال آرامش دریافت ارز را انجام می‌دهند. وی درباره صف‌های



طولانی دریافت ارز مسافرتی در فرودگاه امام و اقدامات انجام شده برای کمک به باجه‌های بانکی مستقر در فرودگاه اظهار داشت: باید توجه داشت این ادحام برای دریافت ارز در فرودگاه و ایجاد صف طولانی فقط یک بار رخ داد.

چلندری ادامه داد: در روزهای اخیر تنها یک بار سامانه بانک ملی برای ارائه ارز مسافرتی برای حدود ۵ ساعت قطع شد که با همکاری فرودگاه، بانک ملی توانست ارز مسافرتی را به صورت دستی به مسافران پرداخت کند. مدیرعامل شرکت شهر فرودگاه امام گفت:

#### حذف واسطه‌گری صراف‌ها با تدبیر بانک مرکزی

مهم‌ترین تغییری که در سیاست جدید بانک مرکزی برای تخصیص ارز مسافرتی صورت گرفته، حذف واسطه‌گری صرافی‌ها و عرضه مستقیم آن توسط شعب بانک‌ها است.

طی سال‌های گذشته سهمیه ارز مسافری از طریق صرافی‌ها توزیع می‌شد و آنها مبلغی بابت کارمزد این کار برمی‌داشتند اما با سیاست جدید بانک مرکزی، نقش واسطه‌گری صرافی‌ها حذف شده و مشتریان کارمزدی به‌بابت این کار پرداخت نمی‌کنند. به نظر می‌رسد صرافی‌ها مهم‌ترین بازیگران سیاست جدید ارزی بانک مرکزی در توزیع ارز مسافری هستند و طبیعتاً مردم هم در به علت دریافت سریع و مستقیم ارز از باجه‌های بانک‌ها در فرودگاه، دیگر نیازی به مراجعه به صرافی‌های شهر و معطلی و پرداخت کارمزد هم ندارند، برندگان این سیاست محسوب می‌شوند.

#### الزام قانونی تخصیص ارز مسافری

هدف اصلی اجرای این سیاست ارزی مطابق قانون، مدیریت تقاضای بازار ارز در پایان سال آن هم در بستر مبادلات رسمی ارز کشور اعلام شده و پاسخگویی به تقاضای ارز مسافرتی به عنوان یکی از سرفصل‌های ارز مسافرتی بوده و مقررات ارزی، بر اساس نرخ مرکز مبادله ارز و طلای ایران کاملاً در چهارچوب قوانین جاری و مسبق به سابقه است.

بررسی آمار تخصیص ارز مسافرتی هوایی در سال‌های گذشته نشان می‌دهد میزان دریافت سهمیه ارز مسافرتی رقم بالایی نیست و در اوج سفرهای نوروزی رقمی کمتر از ۲۰ میلیون دلار در یک ماه به این موضوع اختصاص یافته و اساساً طرح ادعاهایی مثل «تراجاع منابع ارزی کشور برای سفرهای خارجی» نادرست است.

لازم به ذکر است که تخصیص ارز مسافرتی هوایی به طور کامل در چهارچوب نیاز ارزی احصا شده در بخش سوم مقررات ارزی بانک مرکزی و برای مسافرت‌های هوایی با اهداف مختلفی نظیر زیارتی، گردشگری، آموزشی و اداری انجام می‌گیرد که قانوناً بانک مرکزی مکلف به پاسخگویی به این تقاضا بر اساس نرخ مستخرج از مبادلات ارزی انجام شده در

بازار رسمی ارز کشور است. سازگار تخصیص ارز مسافرتی هوایی نیز به گونه‌ای طراحی شده تا ارز تخصیصی صرفاً به متقاضیان با نیاز واقعی یعنی به «مسافران بعد از درگاه خروجی فرودگاه و پس از خروج از مرز هوایی فرودگاه‌های بین‌المللی کشور» پرداخت شود؛ از این رو ادعای مطرح شده در برخی مصاحبه‌ها مبنی بر انتقال مجدد ارز به بازار تهران پس از دریافت توسط متقاضی یا استفاده از بلیت تقلبی برای کسب درآمد از اختلاف قیمت در بازار، در این سازگار میسر نیست. لازم به ذکر است که تخصیص ارز مسافرتی در بازه زمانی سال ۱۴۰۲، برای اهداف مختلف مسافرتی اعم از تسهیل سفر زائران اربعین حسینی و حج تمتع، بازدید بر سرانه ارز مسافرتی و از طریق مراجعه متقاضیان به شعب بانک‌های عامل انجام شده است. لذا پاسخگویی به تقاضای ارز مسافرتی به عنوان یکی از سرفصل‌های ارز خدماتی تعریف شده در مقررات ارزی، بر اساس نرخ مرکز مبادله ارز و طلای ایران کاملاً در چهارچوب قوانین جاری و مسبق به سابقه بوده است؛ از این رو استفاده از تعبیر غیرکارشناسی نظیر توزیع رانت یا تخصیص یارانه، در مواجهه با انجام وظیفه قانونی بانک مرکزی نوعاً تشویش اذهان مخاطبین است.

بر همین اساس افزایش سرانه ارز مسافرتی با هدف اصلی مدیریت تقاضا در بازار ارز پایان سال صورت گرفته است. در واقع، ناآیدیه گرفتن تقاضای موجود در حوزه مسافرت هوایی منجر به حذف آن نشده بلکه متقاضیان را به سمت بازار غیررسمی سوق می‌دهد که این مسأله علاوه افزایش فشار تقاضا و تحریک قیمت، باعث تعمیق بازار غیررسمی و مرجعیت بیشتر آن نزد متقاضیان ارز نیز خواهد شد، به گونه‌ای که بسیاری از افراد برای رفع نیاز ارزی خود مجبور به انجام مبادله و تبعیت از نرخ بازاری خواهند بود که مطابق قوانین جاری کشور از مصادیق قاچاق کالا و ارز تلقی می‌شود.

#### سفته بازی تعطیل شد

علاوه بر اینکه بانک مرکزی با تدبیر بموقع خود به منظور پاسخ به نیاز رسمی متقاضیان ارز مسافری، اجازه نداد اعتباری در بازار غیررسمی ایجاد شود، با اصلاح رویه تخصیص ارز مسافری اجازه نداد صف در مقابل صرافی‌ها ایجاد شود و در همین راستا، ارز مسافری تنها به مسافران تخصیص داده شد و امکان ایجاد تقاضای سفته‌بازانه را از بین برد.

معاون نظارت بانک مرکزی از اتمام حجت این بانک با مدیران ۶ بانک متخلف در زمینه نقض نرخ سود سپرده‌های بانکی مصوب شورای پول و اعتبار خبر داد. به گزارش بانک مرکزی، فرشاد محمدپور در مورد اخطار ۳ اسفندماه سال جاری بانک مرکزی به بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی در خصوص لزوم رعایت دقیق نرخ سود سپرده‌ها وفق مصوبه شورای پول و اعتبار اظهار کرد: با توجه به نتایج بازرسی‌های انجام شده در شبکه

بانکی کشور، مشخص شد همچنان ۶ بانک بیشترین تخلفات را در زمینه رعایت نرخ‌های سود سپرده‌ها داشته‌اند. وی افزود: بر این اساس و وفق مفاد مصوبه شورای پول و اعتبار در خصوص نرخ‌های سود تسهیلات و سود علی‌الحساب انواع سپرده‌های سرمایه‌گذاری مدت‌دار موضوع پخشنامه شماره ۰۱/۲۸۰۲۷۳ مورخ ۱۴۰۱/۱۱/۱۴ که طی آن مقرر شده بود در صورت عدم رعایت نرخ‌های سود ابلاغی، علاوه بر اتخاذ اقدامات نظارتی

مدیریت کل نظارت بر بانک‌ها و مؤسسات اعتباری بانک مرکزی در خصوص نقض نرخ‌های سود سپرده‌ها در ۶ بانک، در جلسات کمیسیون احراز و لغو تأییدیه مؤسسات اعتباری غیربانکی مربوطه در کمیسیون احراز و لغو تأییدیه صلاحیت مدیران مؤسسات اعتباری با حضور مدیران عامل و عضو هیأت مدیره ذریعیت بررسی شد که پس از بحث و بررسی و استماع توضیحات ایشان و تذکر جدی و اتمام حجت با ایشان در این خصوص انجام شد. محمدپور خاطر نشان کرد: بانک‌های

مورد بررسی موظف شدند موارد عدم رعایت نرخ سود و نرخ شکست سپرده‌ها و سایر ضوابط مطرح در پخشنامه شماره ۰۱/۲۸۰۲۷۳ مورخ ۱۴۰۱/۱۱/۱۴ را ظرف دو هفته اصلاح و نتیجه رفع تخلفات مزبور را به همراه مستندات در فاصله زمانی مذکور به بانک مرکزی ارسال کنند. وی ادامه داد: همچنین بانک‌های مورد بررسی موظف شدند اقدامات اصلاحی لازم در خصوص ضوابط انتشار گواهی سپرده سرمایه‌گذاری خاص موضوع نامه

### اخبار

#### انتصاب اولین مدیرعامل زن اهل تسنن در مناطق آزاد

با حکم وزیر امور اقتصادی و دارایی «حمیرا ریگی زبزوکی» به عنوان اولین زن اهل تسنن، رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد چابهار شد.

#### تصویب ۴۵۰ میلیون دلار طرح سرمایه‌گذاری خارجی

۴۵۰ میلیون دلار طرح سرمایه‌گذاری در بخش‌های مختلف اقتصادی از جمله حوزه صنعت، دارو، مواد غذایی، ساختمان، گردشگری، تجهیزات راهسازی، مدیریت شهری، خدمات و کشاورزی در آخرین جلسه هیأت سرمایه‌گذاری خارجی در سال ۱۴۰۲ بررسی و تصویب شد. به گزارش وزارت امور اقتصادی و دارایی، در پیست و هفتاد و هشتاد و یکمین جلسه هیأت سرمایه‌گذاری خارجی و آخرین جلسه هیأت سرمایه‌گذاری خارجی در سال ۱۴۰۲، تعداد ۵۵ دستور جلسه در خصوص طرح سرمایه‌گذاری خارجی با حجم سرمایه‌گذاری بالغ بر ۴۵۰ میلیون دلار و در بخش‌های مختلف اقتصادی از جمله، حوزه صنعت، دارو، مواد غذایی، ساختمان، گردشگری، تجهیزات راهسازی، مدیریت شهری، خدمات و کشاورزی بررسی و تصویب شد.

این طرح‌ها از کشورهای عراق، هند، افغانستان، امارات متحده عربی، عربستان، روسیه، پاکستان و ایرانیان مقیم خارج از کشور در حوزه نفت و گاز، تأمین آب، برق و گاز، حمل‌ونقل و ارتباطات، خدمات، ساختمان، صنعت، کشاورزی و معدن مورد بررسی قرار گرفت و به تصویب هیأت سرمایه‌گذاری خارجی رسید.

آگهی عرضه عمومی سهام

شرکت ایران خودرو و سایر سهامداران در گروه، در نظر دارند سهام شرکت حمایت گستر ایران خودرو و شرکت توسعه سرمایه ر سا را با مشخصات و شرایط زیر به صورت مزایده عمومی واگذار نمایند.

نام شرکت قابل واگذاری	سهام قابل واگذاری	روش واگذاری	سهام قابل عرضه		ارزش پایه هر سهم (ریال)	ارزش کل (پایه سهام قابل واگذاری (ریال))	سهم در شرکت در مزایده (میلیارد ریال)	نوع فعالیت اصلی شرکت	ترکیب سهامداران	
			تعداد سهام قابل واگذاری بلوکی	درصد از کل					نام سهامداران	درصد سهام
شرکت حمایت گستر (شماره ثبت ۶۴۷۳۷ تاریخ ثبت ۱۳۸۰/۱۰/۱۶ میلغ سرمایه ۱۰ میلیارد ریال)	سهام در مالکیت شرکت گسترش سرمایه‌گذاری ایران خودرو	مزایده عمومی	۴۰	۴,۰۰۰,۰۰۰	۱۰۷,۳۱۸	۴۲۹,۲۷۲,۰۰۰,۰۰۰	۴۳	وصول مطالبات	گسترش سرمایه‌گذاری ایران خودرو	۴۰
	سهام در مالکیت شرکت ایران خودرو		۴۰	۴,۰۰۰,۰۰۰	۱۰۷,۳۱۸	۲۱۴,۶۳۶,۰۰۰,۰۰۰	۲۱		ایران خودرو	۲۰
	سهام در مالکیت شرکت ایران‌زینگ خودرو غیر		۴۰	۴,۰۰۰,۰۰۰	۱۰۷,۳۱۸	۲۱۴,۶۳۶,۰۰۰,۰۰۰	۲۱		توسعه فروش خودروکار	۲۰
شرکت توسعه سرمایه ر سا (شماره ثبت ۶۶۹۱۴ تاریخ ثبت ۱۳۸۵/۰۴/۰۹ میلغ سرمایه ۵۰ میلیارد ریال)	سهام در مالکیت شرکت ایران خودرو	مزایده عمومی	۱۰	۵,۰۰۰,۰۰۰	۱۱,۷۹۳	۵۸,۹۶۵,۰۰۰,۰۰۰	۶	معاملات سهام	گروه صنعتی ردا	۶۵
	سهام در مالکیت شرکت ایران خودرو		۱۰	۵,۰۰۰,۰۰۰	۱۱,۷۹۳	۵۸,۹۶۵,۰۰۰,۰۰۰	۶		ایران خودرو	۱۰
سایر سهامداران										

**شرایط معامله:**

- قیمت فوق قیمت پایه سهام می‌باشد، پدیدهی است بالاترین قیمت پیشنهادی ملک تعیین برنده مزایده بوده و مبنای ثمن معامله قرار می‌گیرد. خریدار می‌بایستی حداکثر ظرف مدت بیست روز کاری پس از اعلام برنده شدن در رقابت، نسبت به واریز ثمن معامله و انعقاد قرارداد اقدام نماید. لازم به ذکر است امکان تسویه ثمن معامله از محل مطالبات حال شده خریدار از فروشندگان یا شرکت‌های زیرمجموعه فروشنده میسر می‌باشد.
- زمان بازگشایی پاکت‌های مزایده در ساعت پانزده روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۲/۱۲/۲۸ در محل معاونت اقتصادی شرکت ایران خودرو به حضور نماینده فروشندگان و خریداران (در صورت تمایل به حضور در جلسه) می‌باشد. مدت اعتبار پیشنهادات به مدت دوام از تاریخ بازگشایی پاکت می‌باشد. اعلام برنده مزایده، حداکثر ده روز کاری پس از تاریخ بازگشایی پاکت می‌باشد. لیکن در صورت تطویل مدت در اعلام برنده، متقاضی حق هرگونه اعتراض را از خود سلب و ساقط نمود.
- بهای پیشنهادی باید بدون خط خوردگی، به مبلغ مشخص و دقیق که با حروف و عدد نوشته شده و در پاکت لاک و مهر، در زمان تعیین شده به واحد مشخص شده در آگهی، تسلیم و رسید دریافت گردد.
- اگر برنده مزایده ظرف مهلت تعیین شده از طرف فروشنده حاضر به انجام معامله نشود، سپرده او به نفع فروشنده ضبط خواهد شد. همین اقدام در صورت عدم حضور نفر دوم و سوم نیز انجام می‌شود و پیشنهاد دهنده حق هرگونه اعتراضی را از خود سلب می‌نماید.
- به پیشنهاد‌های مبهم، ناقص، مشروط، بدون سپرده و پیشنهادهایی که بعد از انقضای مهلت مقرر در آگهی ارسال شود، ترتیب اثر داده نخواهد شد.
- متقاضی و برنده حق هرگونه ادعا و اعتراضی را در حال و آتی به کلیه موارد از خود سلب و ساقط می‌نماید.
- میزان سپرده شرکت در مزایده معادل ده درصد قیمت پایه می‌باشد. سپرده باید به صورت ضمانت‌نامه بانکی حد اقل سه ماهه به ذینفقی و به تکلیف هر یک از فروشندگان باشد.
- واگذاری و انتقال سهام در چارچوب قرارداد فروش فیما بین انجام خواهد گرفت. شرکت در مزایده به معنی اطلاع و رعایت کامل و قبول شرایط مندرج در آن است و خریداران موظف به رعایت مفاد آن می‌باشند و چنانچه برنده مزایده، ظرف مهلت مشخص شده، ظرف مهلت مشخص شده، نسبت به پرداخت ثمن معامله و امضای قرارداد فروش اقدام ننماید، برنده معامله هیچ‌گونه ادعایی نسبت به مبلغ سپرده نداشته و سپرده وی پس از کسر کسورات قانونی به نفع فروشنده ضبط خواهد شد.
- خریدار علاوه بر ثمن معامله می‌بایست نسبت به پرداخت مطالبات فروشندگان از شرکت‌های مورد واگذاری مطابق با آخرین مبلغ صورت تطبیق حساب می‌بایست و یا صورت‌های مالی شرکت مورد واگذاری، هم‌زمان با پرداخت ثمن معامله، اقدام نماید. لازم به ذکر است امکان تسویه مبالغ باقی‌مانده از محل مطالبات حال شده خریدار از فروشندگان یا شرکت‌های زیرمجموعه فروشنده میسر می‌باشد.
- با توجه به قوانین جاری کشور، خریدار / خریداران می‌بایست اهلیت لازم را دارا باشند. در هر صورت فروشنده در رد یا قبول پیشنهادات مختار می‌باشد و ارائه پیشنهادات، حقیقی برای شرکت‌کننده در مزایده و ایجاد تکلیف یا سلب اختیار از فروشنده نمی‌نماید.
- کسب اطلاعات کافی و واقعی از وضعیت مالی، اقتصادی، فنی، حقوقی و غیره شرکت مورد واگذاری، قبل از تاریخ انجام معامله به عهده خریدار است. خریدار بعد از واگذاری حق هیچ‌گونه ادعا علیه فروشنده به استناد نداشتن اطلاعات لازم از جمله اسناد و صورت‌های مالی، اطلاعات اقتصادی، فنی و حقوقی و آخرین وضعیت حسابها و موارد اعلانی و اطلاعات دیگر مربوط به سهام مورد واگذاری و شرکت‌های حمایت گستر و توسعه سرمایه ر سا را ندارد. حضور شرکت‌کنندگان در معامله سهام به منزله قبولی و اطلاع از موارد مذکور و شرایط و مفاد قرارداد فروش می‌باشد.
- فروشنده به موجب ماده ۴۳۶ قانون مدنی در فرض وجود عیب از عیوب تبری کرده و خریدار هیچ‌گونه حقی از جمله حق رجوع به فروشنده نخواهد داشت.
- متقاضیان می‌توانند برای دریافت اسناد مزایده و کسب اطلاعات بیشتر در ساعات اداری به معاونت اقتصادی شرکت ایران خودرو - مدیریت سرمایه‌گذاری و اوراق بهادار واقع در شرکت ایران خودرو به نشانی تهران، کیلومتر ۳۳ بزرگراه شهید لشگری (جاده مخصوص تهران-کرج) بلوار ایران‌خودرو، درب شماره ۱۰ تلفن ۴۲۳۳۳۵۵۸ مراجعه نمایند. متقاضیان می‌بایست اسناد مزایده را در پاکت در بسته به‌همراه سپرده شرکت در مزایده به صورت ضمانت‌نامه بانکی به تکلیف سهام مورد واگذاری هر یک از فروشندگان، حداکثر تا ساعت پانزده روز بازگشایی پاکت‌های مزایده به مدیریت سرمایه‌گذاری و اوراق بهادار معاونت اقتصادی ایران خودرو، تحویل و رسید دریافت نمایند.

شرکت ایران خودرو (سهامی عام)